一般社団法人日本音響家協会東日本支部

2023年度第 3回通常運営委員会議事録（Web会議）

1.開催日時：2023 年 5 月 23 日（火）19：00～21：00

2.開催場所：坂下支部長宅

3.運営委員総数：14 名

4.本日の出席者数：12 名（議決権委任者数 5 名を含む）

5.出席者名：

Web 出席者名：網野岳俊、市川悟、羽田野晋嗣、奥山竜太、高橋真里

Web 出席監査：

Web 出席会員：塩山雅昭

6.議決権委任者名：中野雅也、宮下雄二、田上智明、岡本大輔、相澤慎平、竹部健太

7.議長名：    坂下雄一

第 1 号議案 8 の字巻グランプリ 2023 開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・開催日時：2023 年 6 月 30 日 予選会 11 時 30 分 決勝大会 14 時

・会  場：東京ビックサイト（ライブ・エンターテイメント EXPO 開催期間中に実施）

・協  賛：オタリテック（株）／ゼンハイザージャパン（株）／ディーアンドビー・オーディオテクニック・ジャパ

ン（株）／（株）テレ・ポーズ／ネットワーク（株）／（株）パシフィックアートセンター／ベステック

オーディオ（株）／ヤマハサウンドシステム（株）／（株）エヌエスイー／（株）宮地商会／（株）メデ

ィア・インテグレーション（5/23現在）

・スタッフ：（敬称略）網野、田上、高崎、市川、伊代野、坂下、奥山、高橋真里、戸張、八板

      前回優勝者、前々回優勝者にスタッフとしての参加を打診する。

・NHK の取材（ニッポン知らなかった選手権 実況中！）の打合せを 5 月 24 日に八板会長が制作会社と行う予定。

・各支部に、イベント参加の告知を依頼した。

・音響機器は、会場側でご用意いただいたものを使用し、スピーカ等、一部の機器を持ち込むこととする。

・副賞、ケーブル、賞金など、当日必要なものについて確認を行った。

・副賞やケーブルなどの送り先、会場で借用する機材の確認は、坂下支部長が行う。

・予選参加及び観覧について、支部の DM で告知する。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 2 号議案 施設見学会の開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・無響室・残響室の見学について施設側と協議中のため、継続審議とする。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 3 号議案 ビームフォーミングマイクロフォン体験セミナーについて

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、網野事務局次長から詳細な説明がなされた。

・実行委員長： 網野副支部長

・要旨：ビームフォーミングマイクロフォン(以下 BFM)を取り扱う企業に参加していただき、各社 BFM がされているデモ

ルームからプレゼン・デモを行う。セミナー参加者は、各自の環境(イヤフォン・ヘッドフォンや会議室など)で BFM

の効果を体験する。

・10 月 1 日発行の機関誌特集記事の連動イベントとして 10～11 月頃に開催する予定。

・セミナーの内容は継続して審議する。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 4 号議案 機関誌特集記事について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・機関誌特集記事（2023 年 10 月 1 日発行号）の内容を「ビームフォーミングマイクロフォン」とする。

・記事の執筆は、市川編集委員より依頼済み。

・ビームフォーミングマイクロフォンの原理に関する技術的な内容を構成に加える。記事の執筆者は検討中。

・巻頭文執筆は、奥山委員を軸に検討中。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 5 号議案 2023 年度事業について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・ミキシングセミナー 昨年度同様に「楽器を知ろう」の仕込みを兼ねて前日に実施する。

・楽器を知ろう 内容に関して継続して審議する。

・動画配信事業 昨年度同様に進めていく。

・施設見学会（国立音楽大学楽器学資料館/放送局見学会）の開催。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

本日の Web 会議システムを用いた運営委員会は終始異状なく議題の審議を終了した。

 以上をもって議案の全部を終了したので、議長は 22 時 00 分に閉会を宣した。

 次回運営委員会は、2023 年 6 月 20 日(火)19 時より Web 会議にて開催予定。

支  部  長：坂下 雄一

議事録作成者：網野 岳俊